

## PRESTAÇÃO DE CONTAS 2024

### Resumo | Maio

| ALÍNEAS   | PLANEJADO        |            | UTILIZADO      |            |
|---|------------------|------------|----------------|------------|
|   | VALOR            | PERCENTUAL | VALOR          | PERCENTUAL |
| <b>CUSTEIO</b>  |                  |            |                |            |
| <b>1. RECEITA: CONTRIBUIÇÃO MENSAL ARRECADAÇÕES, CONTA E ENTRE OUTROS</b>       | R\$ 3.070.000,00 | 100%       | R\$ 256.914,79 | 8,37%      |
| <b>DESPESAS ORDINÁRIOS</b>  |                  |            |                |            |
| <b>DESPESAS COM PESSOAL</b>   | R\$ 993.000,00   | 32,35%     | R\$ 68.631,47  | 2,24%      |
| <b>REPASSES - ANDES</b>   | R\$ 639.614,92   | 20,83%     | R\$ 53.299,15  | 1,74%      |
| <b>SERVIÇOS DE TERCEIROS, IMPOSTOS E ENCARGOS</b>                               | R\$ 415.000,00   | 13,52%     | R\$ 32.208,06  | 1,05%      |
| <b>AUDITORIA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 2023 e 2024</b>                             | R\$ 25.000,00    | 0,81%      | R\$ 1.407,75   | 0,05%      |
| <b>DESPESAS GERAIS FIXAS DAS SEDES</b>  | R\$ 114.000,00   | 3,71%      | R\$ 6.824,42   | 0,22%      |
| <b>ESPAÇO CAFÉ DAS SEDES</b>  | R\$ 73.000,00    | 2,38%      | R\$ 6.850,76   | 0,22%      |
| <b>REALIZAÇÃO, PARTICIPAÇÃO E/OU APOIO A EVENTOS, AÇÕES SOCIAIS E POLÍTICAS</b> | R\$ 645.000,00   | 21,01%     | R\$ 27.926,26  | 0,91%      |
| Atividades e eventos para associados  | R\$ 375.000,00   |            | R\$ 21.532,50  |            |
| Ação/participação mobilização política  | R\$ 250.000,00   |            | R\$ 6.393,76   |            |
| Ações e campanhas sociais   | R\$ 20.000,00    |            | R\$ -          |            |
| <b>DESPESAS EXTRAS</b>  |                  |            |                |            |
| <b>CORREIOS</b>   | R\$ 6.500,00     | 0,21%      | R\$ 671,41     | 0,02%      |
| <b>GRÁFICA</b>  | R\$ 11.000,00    | 0,36%      | R\$ -          | 0,00%      |
| <b>VIAGENS ADMINISTRATIVAS</b>  | R\$ 16.000,00    | 0,52%      | R\$ -          | 0,00%      |
| <b>MATERIAL DE CONSUMO</b>  | R\$ 20.000,00    | 0,65%      | R\$ 833,13     | 0,03%      |
| <b>REPASSES</b><br>Sedes Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino                       | R\$ 25.000,00    | 0,81%      | R\$ 1.900,00   | 0,06%      |
| <b>MANUTENÇÃO</b><br>Sedes São Carlos, Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino         | R\$ 60.000,00    | 1,95%      | R\$ 8.669,00   | 0,28%      |
| <b>MATERIAL PERMANENTE</b>  |                  |            |                |            |
| <b>EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, TELEFONIA etc.</b>                              | R\$ 8.000,00     | 0,26%      | R\$ 69,90      | 0,002%     |
| <b>MOBILIÁRIO</b>   | R\$ 10.000,00    | 0,33%      | R\$ -          | 0,00%      |

**Tesouraria**  
**ADUFSCar | Biênio 2023-2025**